
Постановление  

Исполнительного комитета муниципального образования 

город Набережные Челны 

 

 

 

15.01.2015                                                                                                               №112 
 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Сохранение, изучение и развитие государственных  

языков Республики Татарстан и других языков  

в Республике Татарстан на 2015-2020 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 25.10.1991 №1807-1  «О 

языках народов Российской Федерации», Стратегией государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025, утвержденной 

Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666, Законом 

Республики Татарстан от 08.07.1992 №1560-ХII «О государственных языках 

Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан», постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.10.2013 №794 «Об утверждении 

государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных 

языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан                            

на 2014-2020 годы», в целях создания условий для сохранения, изучения, развития 

и повышения функциональности государственных языков Республики Татарстан и 

других языков в городе Набережные Челны, а также сохранения, изучения                  и 

развития татарского языка за пределами республики 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение, изучение и развитие 

государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике 

Татарстан на 2015-2020 годы». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                          

на и.о. заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                                    Н.Г. Магдеев 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «15» января  2015 №112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Сохранение, изучение и развитие  

государственных языков Республики Татарстан и  

других языков в Республике Татарстан  

на 2015-2020 годы» 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Глава 1. Паспорт программы 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа «Сохранение, изучение и развитие 

государственных языков Республики Татарстан и других языков  в 

Республике Татарстан на 2015-2020 годы» (далее - программа) 

Заказчик-координатор 

программы 

Министерство образования и науки Республики Татарстан  

Основные 

разработчики 

программы 

Управление образования  и по делам молодежи Исполнительного 

комитета город Набережные Челны 

Цель программы Создание условий для сохранения, изучения и развития 

татарского, русского и других языков народов, проживающих        

в городе Набережные Челны 

Задачи программы  1. Поддержка паритетного функционирования татарского и 

русского языков как государственных языков Республики 

Татарстан. 

2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского 

языков и обучения на татарском и русском языках. 

3. Научное и научно-методическое сопровождение процессов 

сохранения и развития татарского и русского языков. 

4. Сохранение и развитие языков представителей народов, 

проживающих в городе Набережные Челны.  

5. Повышение социального статуса и популяризация 

государственных и других языков. 

6. Мониторинг этноязыковой ситуации г. Набережные Челны 

Объемы и источники 

финансирования 

программы с разбивкой 

по годам  

Реализация программы не требует дополнительных финансовых 

средств, реализуется в рамках основной деятельности управлений 

Исполнительного комитета 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2015-2020 годы 

Ожидаемые конечные 

результаты программы 

(индикаторы оценки 

результатов 

Программы) 

К 2020 году: 

соотношение  аудиовизуальной  информации на государственных 

языках Республики Татарстан в сфере муниципального 

управления, инфокоммуникационной сфере и услуг достигнет 50 

процентов /50 процентов; 

доля охвата обучением и воспитанием детей татарской 

национальности на родном татарском языке в дошкольных  

образовательных организациях сохранится на уровне 56 процента; 

доля охвата обучением детей татарской национальности на родном 

татарском языке в общеобразовательных организациях сохранится 

на уровне 50,5 процента; 

доля охвата обучением детей русской национальности на родном 

русском языке в общеобразовательных организациях сохранится 

на уровне 100 процента. 



4 

 

Глава 2. Пояснительная записка 

 

Настоящая программа разработана на основании Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов от 2510.1991 №1807-1 «О языках народов Российской Федерации»,                    

от 01.06.2005 №53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 01.12.2012 №1666, Конституции 

Республики Татарстан, законов Республики Татарстан от 08.07.1992 №1560-XII «О 

государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» и                    

от 12.01.2013 №1-ЗРТ «Об использовании татарского языка как государственного языка 

Республики Татарстан», а также Концепции государственной национальной политики                           

в Республике Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан                            от 

03.07.2008 №УП-312, Закона РТ от 11.10.2004 №52-ЗРТ «Об утверждении Государственной 

программы Республики Татарстан по сохранению, изучению и развитию государственных 

языков Республики Татарстан и других языков в республике Татарстан на 20013-2020 годы», 

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.10.2013 №794 «Об 

утверждении Государственной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных 

языков Республики Татарстан и других языков в Республике Татарстан на 2014-2020 годы»,  

иных законов Российской Федерации и Республики Татарстан, призвана продолжить работу, 

проводившуюся в рамках реализации Государственной программы Республики Татарстан по 

сохранению, изучению и развитию государственных языков Республики Татарстан и других 

языков в Республике Татарстан на 2004-2013 годы, утвержденной Законом Республики Татарстан 

от 11.10. 2004 №52-ЗРТ. 

Национальное образование является важным фактором национального возрождения 

любого народа. Только школа обеспечивает преемственность развития национальной культуры, 

делает ее достижения достоянием каждого человека, формирует творческую личность как 

носителя и продолжателя самобытных традиций родного народа, а также общечеловеческих 

культурно-нравственных ценностей. В городе Набережные Челны соблюдаются условия для 

реализации конституционных прав личности в языковой сфере, созданы необходимые условия 

для обучения и воспитания учащихся на своем родном языке. Целенаправленно воспитывается 

уважительное отношение к конституционному статусу двух государственных языков. 

В ведении управления образования и по делам молодежи Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны находится 113 дошкольных 

образовательных учреждений. В них воспитывается и обучается 29591 ребенок, из них                     

1164 ребенка татарской национальности. Это составляет 38,9 % от общего количества детей                

(в 2013 году – 40,3 %). Из функционирующих 1334 групп 297 – группы с татарским языком 

воспитания и обучения, что составляет 22,3 %.  

По состоянию на 2014 г. в дошкольных образовательных учреждениях охват воспитанием 

и обучением детей татарской национальности на родном языке составляет 56 %.  

В дошкольных образовательных учреждениях города татарский и русский языки, как 

государственные языки Республики Татарстан, изучаются в равных объемах. 

Город Набережные Челны многонациональный город. В школах города обучаются дети 

61 национальности. Наиболее многочисленными являются: 

татары - 18982  

русские - 20451 

чуваши - 473  

башкиры - 270  

азербайджане - 275  

марийцы - 196  

армяне - 154   

таджики - 123 

немцы - 57  



5 

 

лезгины - 59  

другие - 418.  

В 2014/2015 учебном году функционируют 64 общеобразовательных учреждения,                         

в которых обучаются 48169 детей. Из них начальных школ - 1; основных - 2; средних - 61.              

В городе имеется сеть татарских национальных образовательных учреждений, которая включает 

в себя 5 общеобразовательных школ, 3 гимназии, 3 лицея, в которых обучаются               7158 

учащихся.  

Охват детей татар обучением на родном языке составляет 50,5 %. 

Системная работа Исполнительного комитета города, педагогической общественности по 

созданию условий для возрождения национального самосознания позволяет сохранить базу 

национального образования, развитию модели поликультурной среды. 

На базе общеобразовательных школ работают 9 воскресных национальных школ. В 

воскресных школах дети марийской, армянской, азербайджанской, башкирской, таджикской, 

немецкой, чувашской, лезгинской, кряшенской национальности приобщаются к национальной 

культуре, обычаям и традициям родного народа, к его духовным и нравственным ценностям, 

изучают родной язык. Учебно-воспитательный процесс в национальных воскресных школах 

построен на получение знаний о национальной культуре, формировании ценностного отношения 

к родному языку, к народным традициям, обычаям. Финансируются школы из бюджета города. 

Татарский язык в городе Набережные Челны способствует развитию татарской 

национальной культуры. 

Компьютеризация учебного процесса требует внедрения компьютерных программ для 

изучения наиболее сложных разделов курса татарского языка. 

В современных условиях возрастает роль повышения квалификации, методического 

мастерства учителей татарского языка и литературы, которое должно обеспечить высокую 

речевую культуру учителя, учащихся и должно отразиться, в конечном счете, на уровне речевой 

культуры населения. Основы создания условий для реализации культурно-языковых прав 

населения республики заложила действующая законодательная база. В то же время существует 

необходимость синхронизации федерального, регионального и муниципального уровней 

нормативного правового регулирования в языковой сфере, разработки методологии             и 

мониторинга правоприменения, а также совершенствования организационной инфраструктуры, 

координирующей данную деятельность. 

Большое влияние на развитие языков оказывает информационное пространство. В 

последнее время наблюдается сокращение лексического объема языков, увеличение 

орфографических, пунктуационных и стилистических ошибок, в том числе в средствах массовой 

информации. Язык молодежи перенасыщен неоправданными иностранными заимствованиями, 

жаргонизмами, вульгаризмами и издержками компьютерной лексики. Необходима выработка 

механизма защиты языков на всех уровнях государственной, ведомственной и муниципальной 

власти при активном участии общественных организаций. 

Ведущую роль в указанном направлении деятельности играют образовательные 

организации. В городе Набережные Челны обеспечивается изучение государственных языков 

Республики Татарстан и развитие образования на родных языках. Важной задачей является 

совершенствование методик обучения. 

История развития татарского народа обусловила его территориальную дисперсность. В 

условиях глобализации усиливаются процессы культурной ассимиляции татар, как в России, так 

и во всем мире, утрачиваются национальная самобытность и вековые традиции, безусловным 

транслятором которых является татарский язык. Сохраняется тенденция сокращения 

численности татар, владеющих родным языком. Наряду со снижением уровня владения 

татарским языком наблюдается сокращение сферы использования татарского языка,  в том числе 

в условиях повседневного общения населения на работе и в быту. Эти процессы сопровождаются 

уменьшением количества школ с обучением на татарском языке, сокращением сети татарских 

отделений при образовательных организациях высшего образования в регионах компактного 

проживания татар, потерей политико-правовых и институциональных возможностей для 



6 

 

полноценного функционирования системы образования на родном татарском языке, прежде 

всего за пределами Республики Татарстан. Угроза потери татарским народом родного языка и 

этнической культуры усиливает актуальность проблемы сохранения, развития и 

распространения татарского языка, литературы и культуры. 

Настоящая программа разработана на основе анализа опыта реализации предыдущих 

программ с использованием новых ключевых принципов, призванных обеспечить целостность 

охвата всех сфер и аспектов проблемы, эффективность принимаемых мер и результативность 

воздействия программы на все основные факторы, от которых зависит жизнеспособность 

языков. 

 

Глава 3. Основные цели, задачи программы, сроки реализации 

 

Программа разработана в соответствии с основными принципами государственной 

политики в области государственных языков Республики Татарстан и других языков в 

Республике Татарстан, предполагающими развитие и гармоничное взаимодействие языков, 

соблюдение устойчивого баланса национально-языковых интересов представителей народов, 

проживающих в республике. 

Цель программы - создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, 

русского и других языков народов, проживающих в городе Набережные Челны, а также 

татарского языка за пределами республики. 

Достижение поставленной цели предполагает реализацию следующих задач: 

совершенствование нормативного правового обеспечения языковой политики в 

Республике Татарстан; 

поддержка паритетного функционирования татарского и русского языков как 

государственных языков Республики Татарстан; 

развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения на 

татарском и русском языках в Республике Татарстан; 

сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в Республике 

Татарстан; 

повышение социального статуса и популяризация государственных и других языков в 

Республике Татарстан; 

мониторинг этноязыковой ситуации в Республике Татарстан. 

Цель и задачи программы соответствуют целям и задачам Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666, в части сохранения и развития культур 

и языков народов Российской Федерации, укрепления их духовной общности, обеспечения прав 

национальных меньшинств, сохранения этнокультурной самобытности представителей 

народов, проживающих в Республике Татарстан, сочетания общегосударственных интересов и 

интересов народов России, поддержки соотечественников, проживающих за рубежом, 

содействия развитию их связей с Россией и Республикой Татарстан, а также целям и задачам 

приоритетного национального проекта Российской Федерации «Образование» в части 

стимулирования инноваций в сфере образования, поддержки талантливой молодежи, 

поощрения лучших учителей и учащихся, внедрения современных образовательных технологий. 

Мероприятия программы охватывают все основные аспекты сохранения и развития 

языков в Республике Татарстан в соответствии с задачами программы: 

1. Поддержку паритетного функционирования русского и татарского языков как 

государственных языков Республики Татарстан. 

2. Развитие изучения татарского и русского языков и обучения на татарском и русском 

языках в городе Набережные Челны; поддержка изучения татарского языка и обучения                      

на татарском языке. 

3. Научное и методическое сопровождение процессов сохранения и развития татарского 

и русского языков в Республике Татарстан. 



7 

 

4. Сохранение и развитие языков народов, проживающих в городе Набережные Челны. 

5. Повышение социального статуса и популяризация государственных и других языков  

народов, проживающих в городе Набережные Челны. 

6. Мониторинг и анализ этноязыковой ситуации города Набережные Челны и хода 

реализации программы. 

Программа реализуется в 2015-2020 годах. Этапы реализации программы не выделяются. 

 

 

                                                       



8 

 

Глава 4. Индикаторы оценки результатов программы 

 

Индикаторами программы являются: 

 

Цели, задачи и программные мероприятия представлены в приложении. 

 

Индикаторы оценки конечных 

результатов, единицы измерения 

Значения индикаторов 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Соотношение аудиовизуальной 

информации на государственных 

языках Республики Татарстан                 

в сфере муниципального 

управления, инфо-

коммуникационной сфере и сфере 

услуг, процентов 

 информации на государственных 

языках Республики Татарстан в 

сфере муниципального 

управления, инфо-

коммуникационной сфере и сфере 

услуг, процентов  

50 50 50 50 50 50 

Доля охвата обучением и 

воспитанием детей татарской 

национальности на родном 

татарском языке в дошкольных 

образовательных организациях, 

процентов 

 

56 56 56 56 56 56 

Доля охвата обучением детей 

татарской национальности на 

родном татарском языке в 

общеобразовательных 

организациях, процентов 

50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 50,5 

Доля охвата обучением детей 

русской национальности на 

родном русском языке в 

общеобразовательных 

организациях, процентов 

100 100 100 100 100 100 

Количество публикаций в СМИ о 

языковой ситуации в городе 

Набережные Челны и ходе 

реализации Программы, единиц 

14 15 16 17 18 19 

Количество проведенных 

исследований динамики 

этноязыковой ситуации в городе 

Набережные Челны и анализа 

эффективности 

выполнения программы, единиц 

1 1 1 1 1 1 



9 

 

Глава 5. Механизм реализации программы 

 

В ходе реализации мероприятий программы ее заказчик - координатор обеспечивает 

взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом реализации мероприятий. 

Исполнители программы, представляют в Исполнительный комитет города Набережные 

Челны информацию о ее выполнении ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом. 

 

Глава 6. Оценка эффективности реализации программы 

 

Эффективность программы оценивается по степени выполнения мероприятий в 

установленные сроки. Для оценки эффективности программы используются результаты 

мониторинга этноязыковой ситуации в Республике Татарстан, этносоциологических 

исследований, а также материалы текущей отчетности министерств и ведомств, материалы 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Татарстан (Татарстанстат). 

Основным результатом реализации программы должно стать повышение уровня 

образования, этноязыковой компетенции, расширение сферы функционирования языков, 

активизация научно-технического и культурного развития за счет расширения возможностей 

использования языков в системах информационного обмена на международном, национальном 

и региональном уровнях, повышение роли языковых компетенций, квалификации, 

профессионализма работников сферы образования, услуг и широких слоев населения, 

сохранение культурного и этноязыкового разнообразия, повышение толерантности и 

межнационального согласия. 

Программа предусматривает рост количественных показателей, отражающих 

функционирование государственных и других языков Республики Татарстан в политической, 

экономической, социальной и этнокультурной сферах и в информационном пространстве,                    

а также в системе образования Республики Татарстан и татарского языка за пределами 

республики, сохранение и развитие языков представителей народов, проживающих в Республике 

Татарстан, повышение социального статуса и престижа государственных и других языков в 

Республике Татарстан и внедрение эффективных научных разработок для развития 

функционального потенциала татарского и русского языков в Республике Татарстан. 

Реализация предусмотренных программой мероприятий будет способствовать 

приумножению духовного богатства; доступности для населения просветительских 

мероприятий, популяризирующих язык, литературу и культуру народов, проживающих                         

в Республике Татарстан; повышению функциональности государственных языков Республики 

Татарстан; созданию соответствующей инфраструктуры, которая позволит скоординировать и 

оптимизировать работу исполнителей, усилить научную и экспертно-аналитическую базу 

реализации Программы; совершенствованию нормативных правовых документов в области 

использования государственных языков Республики Татарстан и языков представителей 

народов, проживающих в Республике Татарстан. 

Учитывая специфику программы, связанной с развитием духовной и интеллектуальной 

сферы, определение экономического эффекта не предполагается. 

Определенный косвенный отсроченный экономический эффект реализации мероприятий 

Программы может наблюдаться в результате формирования позитивного привлекательного 

имиджа Республики Татарстан, развития межкультурного диалога, толерантности и 

взаимопонимания между народами Республики Татарстан. 

Программа рассчитана на создание системы механизмов и мер, обеспечивающих 

долгосрочные эффекты развития в социальной и культурной сферах. Последствия такого рода 

не поддаются обычным статистическим измерениям и не могут быть выражены в стоимостной 

оценке. 



10 

 

Реализация мероприятий программы позволит поддерживать и развивать 

образовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций разного типа и 

уровня, повысит социальный статус педагога, позволит приблизить систему образования и сферу 

услуг к этноязыковым запросам населения, будет способствовать защите конституционных прав 

населения в изучении и развитии родных языков, скоординирует                      и оптимизирует 

меры по реализации языкового законодательства Республики Татарстан. 

 

 

 

И.о. Руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                              Н.И. Галиева 



11 

 

Приложение  

к муниципальной программе  

«Сохранение, изучение и развитие  

государственных языков Республики  

Татарстан и других языков на 2015-2020 годы» 

 

 

 

Цели, задачи муниципальной программы «Сохранение, изучение и развитие государственных языков 

Республики Татарстан и других языков» на 2015-2020 годы» и финансирование ее мероприятий 

 

Наименование основных 

мероприятий 

Исполнители Срок 

выполнения 

основных 

мероприятий 

Финансирование за счет средств бюджета, тыс. рублей 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 

год 

1 

 

2 3 4 5 6 7 8 9 

Задача 1. Поддержка паритетного функционирования татарского 

и русского языков как государственных языков Республики Татарстан 

Разработка и утверждение 

муниципальной программы 

«Сохранение, изучение и 

развитее государственных 

языков РТ и других языков на 

2014-2020 годы» 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015  

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Ведение и организация  

культурных мероприятий на 

двух государственных языках 

Республики Татарстан 

Управление 

культуры 

2015-2020 Основная деятельность 

Введение делопроизводства на 

двух государственных языках 

Республики Татарстан 

Управление 

делопроизводством 

2015-2020 Основная деятельность 

 

 

 



12 

 

Оформление средств внешней и 

внутренней визуальной 

информации на 

государственных языках РТ  

Управление 

городского 

хозяйства и 

жизнеобеспечения 

населения 

2015-2020 Основная деятельность 

Оформление дорожных 

указателей на государственных 

языках РТ  

Управление 

городского 

хозяйства и 

жизнеобеспечения 

населения 

2015-2020 Основная деятельность 

Оформление уличных 

указателей на государственных 

языках РТ  

Управление 

городского 

хозяйства и 

жизнеобеспечения 

населения 

2015-2020 Основная деятельность 

Содействие в обеспечении 

выпускаемой в районе 

продукцией этикетками, 

ярлыками, инструкциями на 

государственных языках РТ 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель 

ства 

2015-2020 Основная деятельность 

Обслуживание сотрудниками 

торговли населения на двух 

государственных языках РТ 

Управление 

экономического 

развития и 

поддержки 

предприниматель 

ства 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

общешкольных мероприятий 

на государственных языках РТ  

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация открытия 

татарских классов в 

образовательных учреждениях 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 



13 

 

Участие в конкурсе «Лучший 

билингвальный детский сад» 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Обеспечение обучения детей-

татар, обучающихся в русских 

школах, татарскому языку и 

литературе в татарских группах 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение Дня 

русского языка 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

Г.Тукаю 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Задача 2. Развитие целостной системы изучения татарского и русского языков и обучения на татарском и русском языках  

поддержка изучения татарского языка и обучения на татарском языке 

Учебно-методическое 

обеспечение обучения 

татарскому и русскому языкам 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Обеспечение воспитания на 

родном языке детей в ДОУ 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация курсов 

повышения профессиональной 

квалификации педагогов ДОУ 

по апробации новых УМК 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Введение прошедших 

апробацию УМК в массовое 

применение в дошкольном 

образовании 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация кружков в 

учреждениях дополнительного 

образования на родном 

(татарском, русском) языке 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 



14 

 

Организация муниципального 

тура республиканского 

конкурса «Илһамлы каләм» 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Содействие в реализации 

проекта информационной 

образовательной системы 

дистанционного обучения 

татарскому языку «Ана теле», 

обеспечивающей различные 

уровни владения языком 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

олимпиад по татарскому, 

русскому языку, чувашскому, 

башкирскому (школьные и 

муниципальные туры), 

обеспечение участия в 

республиканском туре и 

Международной олимпиаде по 

татарскому языку и литературе, 

по русскому языку и литературе 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

конкурсов сочинений на 

родных языках, на языках 

разных народов; конкурсов 

чтецов 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

муниципальных туров 

республиканских научно-

практических конференций, 

педагогических чтений  

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

муниципального тура 

Всероссийского конкурса 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 



15 

 

мастер-класс «Туган тел» для 

учителей родного языка 

Проведение праздника поэзии, 

конкурса чтецов, мероприятий 

ко дню рождения 

А.С.Пушкина, Дня русского 

языка 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

национальных праздников, 

конкурсов, фестивалей 

народов, проживающих в 

городе Набережные Челны 

Управление 

культуры,  

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

педагогических кадров 

национальных 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Содействие в укреплении 

учебно-материальной базы 

кабинетов по изучению 

государственных языков 

современным оборудованием, 

иллюстративными 

материалами и наглядными 

пособиями нового поколения 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Распространение опыта работы 

на родном (татарском, русском) 

языке, издание   сборника 

лучших разработок уроков, 

мероприятий  

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 



16 

 

Организация и проведение 

муниципального тура 

республиканского конкурса 

«Мин татарча сөйләшәм» 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

1. Проведение соревнований и 

турниров по национальным 

видам спорта 

Управление 

физической 

культуры и спорта 

2015-2020 Основная деятельность 

Задача 3. Научное и методическое сопровождение процессов сохранения и развития татарского и русского языков 

Организация и проведение 

обучающих семинаров для 

учителей татарского и русского 

языков, участие в 

региональных совещаниях, 

семинарах 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Задача 4. Сохранение и развитие языков народов, проживающих в городе Набережные Челны 

Сохранение сети национальных 

воскресных школ 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Проведение международного 

Дня родного языка 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

городской программы 

«Содружество» 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Организация и проведение 

семинаров, совещаний для 

учителей национальных 

воскресных школ   

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Задача 5. Повышение социального статуса и популяризация государственных и других языков  

Содействие в обеспечении 

учебниками, методическими 

пособиями, аудио- и 

видеоматериалами, 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 



17 

 

художественной литературой 

на татарском языке 

Оказание взаимной помощи в 

создании школьных музеев, 

сохранении национальной 

культуры, обычаев 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Семинары-совещания, круглые 

столы, конференции с 

представителями 

закрепленного региона РФ 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Задача 6. Мониторинг и анализ этноязыковой ситуации в городе и хода реализации программы 

Организационные мероприятия 

по повышению эффективности 

реализации программы 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Анализ исполнения 

мероприятий согласно 

календарным планам 

мероприятий 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

Анализ отчетов исполнителей 

мероприятий программы 

Управление 

образования и по 

делам молодежи 

2015-2020 Основная деятельность 

 


